
CBH MARANHÃO - DF 

DELIBERAÇÃO N° 12, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Aprova o Plano de Trabalho do CBH 

Maranhão-DF para o Exercício de 2021. 

O PRESIDENTE do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Rio 
Maranhão no Distrito Federal - CBH MARANHÃO-DF, tendo por base a Lei n° 2.725, de 

13 de junho de 2001, a Resolução n° 5, de 29 de julho de 2005, do Conselho de Recursos 

Hidricos do Distrito Federal e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento 
Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Rio Maranhão no DF; e 

Considerando a decisäão da Plenária na 30° Reunião Ordinária, ocorrida em 27 

de novembro de 2020, e: 

Considerando o Art. 1° da Resolução CRH-DF n° 02, de 17 de outubro de 

2018, que Aprova o Quadro de Indicadores e Metas do Programa Nacional de Fortalecimento 
dos Comitês de Bacias Hidrográficas - Procomites; 

DELIBERA: 

Art. 1° Aprovar o Plano de Trabalho do Comitê da Bacia Hidrográfica dos 
Afluentes do Rio Maranhão no Distrito Federal para o Exercício de 2021, nos termos do 

Anexo I. 

Art. 2° Esta deliberação entra em vigor na data da sua assinatura. 

RODOLFO �IQUEIRA DE BRITO 

Presidente 

nnODE 2020. 



UF: DF        
  
 

        

CBH: 160. CBH dos Afluentes do Rio Maranhão             

 PLANO DE TRABALHO CBH ANO 2021 
  

ID AÇÃO PROPOSTA 
OBJETO/ÂMBITO/ 

PÚBLICO-ALVO 
EXECUTOR 

COMPONENTE(S) 
A QUE SE 
VINCULA 

CRONOGRAMA 

1o 
TRIMESTRE 

2o 
TRIMESTRE 

3o 
TIMESTRE 

4o 
TRIMESTRE 

 

1 
Realizar duas Reuniões 
Ordinárias 

Funcionamento do CBH/ 
Membros do CBH 

CBH I.5 x   x 

2 
Realizar reunião para 
aprovação do Relatório de 
2020 

Membros do CBH CBH I.8 x    

3 
Capacitar os novos 
membros em 120 dias da 
posse 

Novos membros do CBH CBH II.1 x x x x 

4 Realizar duas capacitações 
Membros do CBH e do 
CRH-DF 

Adasa e ANA 
(EAD) 

II.1  x x  

5 
Realizar o 4º Encontro de 
Integração dos CBHs do DF 
- 4º EICOB 

Membros do CBH e do 
CRH-DF 

CBH e Adasa II.1 E II.3    x 

6 

Inserir os dados dos 
membros do CBH e 
documentos relacionados 
aos trabalhos realizados 
nos bancos de dados da 
ANA 

Membros do CBH CBH e Adasa IV.1,IV.2, e IV.3 x x x x 

7 
Divulgar o CBH por meio de 
página eletrônica e rede 
social 

Sociedade Adasa III.1 x x x x 



UF: DF        
  
 

        

CBH: 160. CBH dos Afluentes do Rio Maranhão             

 PLANO DE TRABALHO CBH ANO 2021 
  

ID AÇÃO PROPOSTA 
OBJETO/ÂMBITO/ 

PÚBLICO-ALVO 
EXECUTOR 

COMPONENTE(S) 
A QUE SE 
VINCULA 

CRONOGRAMA 

1o 
TRIMESTRE 

2o 
TRIMESTRE 

3o 
TIMESTRE 

4o 
TRIMESTRE 

 

8 
Elaborar boletim 
informativo com 
periodicidade trimestral 

Membros do CBH CBH e Adasa III.3 x x x x 

9 

Acompanhar o processo de 
elaboração do PRH dos 
Afluentes do Rio Maranhão 
no DF 

Sociedade e CBH CBH e Adasa V.1 x x x x 

10 

Acompanhar o andamento 
das moções e outros 
documentos emitidos pelo 
CBH individualmente ou 
em conjunto com os outros 
CBHs do DF 

CBH Adasa I.7 x x x x 

11 
Elaborar o Plano de 
Educação Ambiental 

CBH CBH e Adasa   x x x x 

12 
Revisar o Plano de 
Capacitação 2022 

CBH CBH e Adasa II.2    x 

13 
Revisar o Plano de 
Comunicação 2022 

Sociedade e CBH CBH e Adasa III.2    x 

 


